sceperunt. Sacerdotes enim legere sanctas scripturas admonet Paulus Apostolus dicens ad Timotheum: *Attende lectioni, & exhortationi doctrinae.* Sciant igitur sacerdotes scripturas sanctas, & canones, ut omne opus eorum in prædicatione, & doctrina consistat, atque ædificent cunctos tam fidei scientia, quam operum disciplina. *Arcl. sub Carolo cap. 3. Tolet. IV. cap. 24.*

**CAPUT XIII.**

Quando presbyteri ab Episcopis in parochiis ordinantur, necesse est, ut ab ipsis Episcopis diligenter instructi ecclesias sibi deputatas accipiant, &c. *Arcl. sub Carolo cap. 4.*

**CAPUT XIV.**

Sicut iniqui, & peccatores ministerium sacerdotale assequi prohibentur, ita indocti, & imperiti a tali officio retrahuntur. Illi enim exemplis suis vitam bonorum corrumpunt, isti sua ignavia iniquos corrigere nesciunt. Quid enim docere poterunt, quod ipsi non didicerunt? &c. *Cæcus enim si cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt.* Sacerdotes indoctos per Esaiam Prophetam ita Dominus improbat, *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam, &c. Isidor. de summ. bono lib. 3. cap. 35. apud Aquisgr. cap. 16.*

**CAPUT XV.**

Ait Aggæus Propheta: „ Interroga sacerdotes legem “. Quod B. Hieronymus ita exponit: „ Simul (inquit) considera sacerdotum officium esse, de lege interrogatos respondere. Si sacerdos est, sciat legem Domini, si ignorat legem, ipse se arguit, non esse Domini sacerdotem. Sacerdotis enim est scire legem, & ad interrogationem respondere de lege “. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 1. in princ.*

**CAPUT XVI.**

Presbyteri imperiti sollerti studio ab Episcopis suis instruendi sunt, qualiter & consentium peccata discrete inquirere, eisque congruum modum, secundum canonicam auctoritatem, pœnitentiæ noverint imponere. *Paris. sub Lud. & Lothar. lib. 1. cap. 32.*

**CAPUT XVII.**

Doctrina sacerdotalis secundum cuiusque qualitatem omnibus sufficiens esse debet, modesta, prudens, discreta, & honesta, atque utilis, &c. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 1. cap. 8.*

**CAPUT XVIII.**

Medicinam spiritualem, consiliumque salubre animarum, pastores populi scire oportet, uti medicos spirituales, asserente sanctissimo Pontifice Gregorio, atque dicente: *Quia ars artium est regimen animarum.* Quis autem cogitationum interiora vulnera occultiora esse nesciat vulneribus viscerum? & ideo metuendum est, cordis se esse medicos, profiteri sacerdotes ministerii sui ignoros. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 2. cap. 3.*

**CAPUT XIX.**

Convenit sacerdotali ministerio scire formam Evangelicam, documenta Apostolica, canonum instituta, normam regulæ pastoralis a sanctissimo Pontifice Gregorio editæ, ne juxta eundem sanctissimum virum ab imperitis, quod absit, pastoralem ministerium aliqua temeritate usurpetur

*1. Tim. 4. d.**Matt. 15. b.**Esai. 56. d.**Agg. 2. b.**Gregor. in proem. pastoral.*

tur, aut vilescat. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 2. cap. 4.*

TITULUS X.

MUNUS PRESBYTERI EST DOCERE,  
ET CORRIGERE PLEBEM.

CAPUT I.

Sacerdotes, & alii clerici, qui fuerint in exercitu Christiano, tam subditi, quam Prælati orationi, & exhortationi diligenter insistant, docentes eos verbo pariter, & exemplo, ut timorem, & amorem semper habeant divinum ante oculos, ne quid dicant, aut faciant, quod divinam majestatem offendat, &c. *Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. ult. post principium.*

CAPUT II.

Episcopus, vel presbyter, qui negligit clerum vel plebem suam religionem docere, excommunicetur, si perseverat, deponatur. *Ap. c. 58.*

CAPUT III.

Monita vitæ a presbyteris inquirere oportet, a diaconibus vero ordinem disciplinæ. *Clem. ep. 3. in princ. Anf. lib. 7. c. 76.*

CAPUT IV.

Hoc etiam pro ædificatione omnium ecclesiarum, & pro utilitate totius populi nobis placuit, ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus parochiis, verbum faciendi daremus presbyteris potestatem. *Vasen. II. c. 2.*

CAPUT V.

Oportet eos, qui præsent ecclesiis, in omnibus quidem diebus, sed præcipue dominicis, omnem clerum, & populum docere pietatis, & rectæ religionis eloquia, ex divina scriptura colligentes intelligentias, & judicia veritatis, &c. *Trull. c. 19.*

CAPUT VI.

De prædicatione providimus pro ædificatione omnium ecclesiarum, & pro utilitate totius populi, ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus parochiis, presbyteri ad populum verbum faciant, & bene vivere studeant, & populo sibi commisso prædicare non negligant. *Arel. sub Capolo c. 10.*

CAPUT VII.

De fide vera omnes omnino Christianos alterutrum inter se jugiter admonere, & docere oportet. Maxime tamen Domini sacerdotes in eo certamine laborare decet, ut firmiter ab omnibus teneatur. *Magunt. c. 1. Magunt. sub Rab. cap. 1.*

CAPUT VIII.

In doctrina populorum, & in officio prædicandi presbyteri consortes sunt cum Episcopis. *Isidor. lib. 2. de offic. eccles. cap. 7. apud Aquisgran. cap. 8.*

CAPUT IX.

Quod doctrina a sacerdotibus expectatur, & veteris præcepta sunt legis, & ad Titum plenius scribitur: *Innocens enim, & absque sermone conversatio, quantum exemplo prodest, tantum silentio nocet.* Nam latratu canum, baculoque pastoris luporum rabies deterrenda est. *Hieronym. in ep. ad Oceanum, apud Aquisgr. cap. 11. post princip.*

CAPUT X.

*Clama, ne cesses, sicut tuba exalta vocem tuam.* Præconis namque officium suscipit quisquis ad sacerdotium accedit, ut ante adventum judicis, qui terribilis sequitur, ipse scilicet clamando gradiatur. Sacerdos ergo si prædicationis est nescius, quam clamoris vocem daturus est præco mutus? *Gregor. in reg. lib. 1. cap. 24. ante med. apud Aquisgr. c. 13. & Greg. lib. 2. c. 11. pastor.*